PORTARIA INTERNA Nº 019/2025

Expediente PROA/RS Nº 21/1950-0000135-7.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - UERGS, no

uso das prerrogativas que lhe são atribuídas pela Lei Estadual Nº 11.646/01, o Decreto

Estadual Nº 43.240/04, considerando a Instrução Normativa 001/2018, DESIGNA os(as)

abaixo relacionados(as) como representantes oficiais prepostos da UERGS, no período de

abril de 2025 a março de 2026.

R Local de Representação Titular Suplente

AC Reitoria Fernanda Colomby Ortiz Márcia de Lemos Gomes

AC Reitoria Wallace de Ávila Duarte Vanderlei Paz Munhoz

I Porto Alegre Celso de Almeida Cabral Antônio Carlos dos Santos Krauthein

I Guaíba Newton Paulo Ávila Ferrão Neucimara Martins de Ramos Gomes

I Litoral Norte/Osório Janete Bielaski de Matos Cláudio Roberto Silva da Rosa

II Bento Gonçalves Ana Paula Pappen  Silvia Gatiboni

II Caxias do Sul Simone Beatriz Pacheco da Silva Alex Fabian Bottin

II Encantado Cláudia Regina de Oliveira Tramontini Tatiane Maurello de Souza Leite

II
Hortências - São Francisco de

Paula
Juliana Orsi Vargas Strassburger Isadora Schuch de Castro

II Montenegro Dulce Helena Martins Dillenburg Rodrigo Koch

II Vacaria Geraldo Finger de Almeida Daniela Basso Poletto

III
Alto da Serra do Botucaraí -

Soledade
Marilei Klein  Luciana Fernandes

III Cruz Alta Melissa Rodrigues da Silveira de Paula Simone Morais Leal

III Erechim Jhoni Alex Winter Marisete Stempkowski

III Frederico Westphalen Josiane Carla Moreira Guimarães Amorim Pedro Henrique Muller Amorim

III Sananduva Elenir Almeida Cavalheiro Curzel Tagiana Agertt Silva Pilar

IV São Luiz Gonzaga Flávia Dornelles Gomes  Cristiane Barcellos Bocacio

IV Três Passos Lucila Gründemann Berwaldt  Renita de Oliveira Bilharva Barboza

V Cachoeira do Sul José Ademir dos Santos Christiane Faccin

V Santa Cruz do Sul Etis Onival da Silva Kiefer Filho Antelmo Paulo Stoelbenn

VI Alegrete Marina Petrocelli Pugliero Patricia Araujo Pujol

VI Bagé Juliano Gularte Machado Sandra Angélica Boavista Ferraz Finger

VI Santana do Livramento Atílio Ocanha Júnior Maria de Fátima Oliveira de Araujo

VI São Borja Cristiano Saratt de Alvarenga Ademar Soares Garcia

VII Tapes Marcia Neugebauer Motta Sandro Donadel Moscardini

Publique-se no site da Uergs.

Porto Alegre, 12 de maio de 2025.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva

Reitor